
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 262

DEL 15/07/2024

Oggetto: Concessione  patrocinio,  utilizzo  gratuito  del  palazzetto 
dello  sport  e  contributi  indiretti  alla  Società  ASD 
Santarosa Dance School di Verbania per l’organizzazione 
della competizione regionale di danza sportiva

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di  luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: Concessione patrocinio, utilizzo gratuito del palazzetto 
dello sport e contributi indiretti alla Società ASD 
Santarosa Dance School di Verbania per l’organizzazione 
della competizione regionale di danza sportiva

LA GIUNTA 

Su proposta dell’Assessore Katiuscia Zucco;
Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale concede il Patrocinio ad Enti e Associazioni per la 
realizzazione di iniziative turistiche, culturali, sportive e religiose come stabilito 
dalla Deliberazione di Giunta n. 34 del 21 marzo 2011;
- l'Amministrazione Comunale concede sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari come stabilito dal “Regolamento per la concessione di contributi e 
l’attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici e privati 
senza scopo di lucro” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 
10/4/2019;
- il patrocinio rappresenta un riconoscimento simbolico e una forma di 
apprezzamento del Comune di Verbania, concesso per iniziative di carattere 
sociale, culturale, scientifico, economico, sportivo, ovvero ritenute di particolare 
significato o di rilievo istituzionale per il Comune e non aventi scopo di lucro”;
- le linee guida relative alla concessione di patrocinio  prevedono all’art. 4 “….. 
uso gratuito di materiali ed attrezzature di proprietà comunale, collaborazione 
tecnica del personale comunale..” inoltre “… l’uso gratuito di spazi pubblici, 
impianti e locali sede della manifestazione…” inoltre “le agevolazioni di cui sopra 
qualora siano economicamente quantificabili debbono essere contabilizzate”;

Considerato che:
- la Società ASD SANTAROSA DANCE SCHOOL, con sede in C.so cairoli 93 a 
Verbania. CF:02496930039 con nota prot. 37445/2024, ha richiesto il patrocinio e 
l'utilizzo gratuito del Palazzetto dello Sport, nonché la stampa di materiale 
divulgativo presso la stamperia Comunale, per l’organizzazione di una 
competizione regionale di danza sportiva riconosciuta dal CONI in data 24 
novembre 2024;
- la competizione, fondamentale per l’accesso alla “Coppa Italia” che si terrà in 
data 29 giugno 2025 a Varazze, si pone anche l’obiettivo di promuovere la danza 
sportiva a Verbania, portando atlete da tutta la Nazione, nonchè di promuovere la 
nostra bellissima città e quindi favorirne il turismo, concorrendo così, in forma 
sussidiaria e integrativa, al raggiungimento degli obiettivi propri 
dell'Amministrazione Comunale, in tema di promozione  sportiva e turistica;

Visti:
- il “Regolamento per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi 
economici ad associazioni ed enti pubblici e privati senza fini di lucro” approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 10/04/2019, e considerato che 
è pervenuta la documentazione prevista nell’articolo 14 dello stesso Regolamento 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



e che sono stati verificati i presupposti soggettivi e oggettivi fissati nello stesso 
Regolamento;
- il vigente contratto di Concessione in gestione del Palazzetto dello Sport, rep. 
21437/2014 alla società Virtus Verbania.

Dato atto:
- che l’utilizzo a titolo gratuito del palazzetto dello sport, la fornitura di 
materiale di proprietà comunale con consegna a carico del personale del Comune, 
la stampa di materiale promozionale presso la stamperia Comunela, genera un 
contributo indiretto a favore della Società richiedente di € 1.500,00;
- che il vantaggio economico concesso per l’utilizzo a titolo gratuito del 
Palazzetto dello sport ricade all'interno delle 20 giornate gratuite che il Comune 
di Verbania si riserva per iniziative organizzate in proprio o patrocinate, fatti 
salvi gli oneri accessori di cui all’art. 16. del contratto di Concessione in gestione 
del Palazzetto dello Sport, rep. 21437/2014 ed è stato calcolato secondo le tariffe 
previste al medesimo articolo;
- che  la Società ASD SANTAROSA DANCE SCHOOL di Verbania si farà carico 
degli oneri accessori di cui all’art. 16 lettera B) quali allestimento e pulizia dei 
locali, in accordo diretto con i gestori della struttura.

Ritenuto che la manifestazione di cui trattasi possa aver luogo a condizione del 
rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:
 gli organizzatori, in quanto responsabili della manifestazione, dovranno 
adottare ogni utile provvedimento necessario ad assicurare la sicurezza e 
l’incolumità delle persone direttamente o indirettamente coinvolte dalla stessa, 
esonerando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità che resterà in 
capo agli organizzatori;
 gli spazi oggetto dell’utilizzo dovranno essere lasciati liberi da materiali e 
riconsegnati previa idonea pulizia, da saldare direttamente al gestore della 
struttura comunale;
 resta a carico degli organizzatori la richiesta di ogni altra eventuale 
autorizzazione necessaria;

Preso atto quindi che è possibile concedere l’utilizzo gratuito di una giornata 
della struttura senza alcun onere da parte del Comune.

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile del Servizio interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in narrativa:
- di concedere il patrocinio per la competizione regionale di danza sportiva 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



riconosciuta dal CONI in data 24 novembre 2024;
- di concedere l'uso gratuito della struttura comunale Palazzetto dello Sport alla 
Società ASD SANTAROSA DANCE SCHOOL di Verbania, nel rispetto delle 
prescrizioni sopra riportate, nonché l’utilizzo di materiale di proprietà Comunale 
(tavoli e sedie) e la stampa di volantini presso la stamperia Comunale, dando atto 
che tali concessioni  generano un contributo indiretto a favore della Società 
richiedente di € 1.500,00;
- di dare atto che la concessione di utilizzo gratuito della struttura ricade 
all'interno delle 20 giornate gratuite che il Comune di Verbania si riserva per 
iniziative organizzate in proprio o patrocinate, come formulato nell'art. 16 del 
vigente contratto di Concessione in gestione del Palazzetto dello Sport, rep. 
21437/2014 e non genera alcun onere per il Comune;
- di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Società ASD SANTAROSA 
DANCE SCHOOL di Verbania e all’ASD Virtus Verbania gestori della struttura;
- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Dott. Andrea 
Cassina e il responsabile della pubblicazione la sig.ra Monica Sottocornola.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 331 del 11/07/2024
Deliberazione n° 262 del 15/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BIBLIOTECA, CULTURA E 
TURISMO,CASSINA ANDREA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 12/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 12/07/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 12/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


